









# Bijušā stāsts

(GROTESKA)

J. NIEDRE



M. Kuzmina viņete un ilustrācijas

— Nu jā — jūs arī spriežat par vēlēšanām. Tagad visur runā par vēlēšanām. Kā jau vēlēšanu laikā. Un ļaudis priecīgi, ka ievēlēs deputātus, kas lems, kā tauta grib. Ne vairs kā agrākos laikos, kad pārskelts karogs plandījās pie pils. Tad daudzi bieži balsoja, nezinot, ko ievēlēs, bet ievēlētie — tas ir, deputāti — reizēm paši nezināja, ko un kā lems.

Jā, tā tas bija... Variet man ticēt! Es, Pēteris Timpainis, to labi zinu. Pats visu pieredzējis. Pats bijis kādreiz deputāts. Un vēl kāds!... No paša partijas. Partijas ar savu vēlēšanu platformu. Bet viņos laikos sastādīt nebijušu vēlēšanu platformu bija daudz grūtāka lieta kā tagad aizbraukt bez lietu draugu palīdzības uz Alūksni vai Aknisti.

Ak jūs gribat zināt, kas mani skubināja rauties uz saeimū? Dažādi iemesli. Valstiski arī, protams. Bet, atzišos, vispirms tas, ka dzīvē vai katrs cilvēks cenšas tikt uz augšu. Un deputātu pat salīdzināt nevar ar kaut kādu sestās vai septītās kategorijas ierēdnīti.

Nu labi. Mana vēlēšanu platforma bija vienkāršāka par vienkāršu. Pat, varētu teikt, ģeniāli vienkārša, jo saka, ka viss vienkāršais esot ģeniāls: uzlabot mazo lauksaimnieku stāvokli. Katrs bērns zina, ka to reiz mazzemnieki dzīvoja kā uz plika klona.

Partijas radišanā man krietni palīdzēja skrundenieks Riktera tēvs. Patiesībā viņš iznesa lielo pusi vēlēšanu smaguma. Bija īsts reāla tvēriena cilvēks. — Ko domāji? — mēdza sacīt. — Ja reiz baltās Latvijas sacīmas vēlēšanās uz simt deputātu vietām pretendē simt četrdesmit partiju un grupu, kādēļ nevar būt vēl simt četrdesmit pirmā partija vai grupa? Vienaļa, ar platformu, vai bez. Tas joks jau nemaksā daudz vairāk kā 3000 latu kandidāta naudas...

Noslēdzu es ar Riktera tēvu vidzemnieku un kurzemnieku savienību. Izsludinājāties kā nākas un stājāties pašā politikā iekšā. Samobilizējām radus, draugus, paziņas, lai runā par mums cik var. Rikojām zaļumballes ar sapulcēm un sa-

pulces bez zaļumballēm, vēlēšanu sanāksmes un sanāksmes vēlētājiem, koncertus tautai un arī tautiskus koncertus. Izsūtījām ap trīsdesmit tūkstoš vēstulu atveišķiem adresātiem — zemniekiem, kuriem tāda liešāka zemīte (šim vajadzībām nācās no Brūna paņemt uz vekseliem pusotra vagona papīra). Sak, tā un tā: balsojiet šoreiz par mums. Mēs varam daudz ko, arī mākslīgos mēslus varam sagādāt. Mākslīgie mēslu jums taču vajadzīgi, vai nē?... Zemīte pliekana, skaidrs — dažī zemnieciņi par mums arī nobalsoja. Iepriekšējās vēlēšanās viņi bija balsojuši par tā sauktajām lielajām partijām, šoreiz, saniknoti, ka piemānīti, deva balsis jaunajiem sarakstiem. Neteiksim nu — pārāk devīgi, bet tomēr tik daudz, ka mēs ar Riktera papu ievilkāmies saeimā gan. Bet — goda vārds — viegli tas tiešām nebija.

Vēlēšanu dienā bija tā sa-beigts, ka pat ēdiens riešanās. Rikle izkliegtā kā Marijas ielas kino šveicaram, filmas reklamējot, galva reibst, un līdz ko laidies snaudā, acu priekšā tev vekseli un atkal vekseli. Sausmīgi daudz naudas tā deputātu būšana izmaksāja. Sludinājums Benjamiņam vien astoņus tūkstošus, pusdienas vēlēšanu komisijai — divi tūkstoši, uguns rijējam — cirka māksliniekam, mūsu vēlēšanu sapulču kuplīnātājam, divi ar pus tūkstoši, aviēz izdošana — vienpadsmit tūkstoši. Un kur vēl citi izdevumi! Ja būtu to agrāk zinājis, nezin', vai būtu kāpis uz saeimās lielceļa. Bet man jau tāda latvieša daba — reizi sācis, — vajā ne-laiznos, velku līdz galam.

Dienā, kad jaunievēlētie deputāti saņēma savus mandātus, mūsu pašizdotajā laikrakstā parādījās dzejisks ievadraksts. Tauta, tas ir, mūsu samaksātais

žurnālists, apsveica jaunus deputātus kā nākošos taisnīgos likumdevējus. Cik atceros, laikrakstā lappuses vidū stāvēja pat attiecīgs zīmējums. Staru kronī ievīts: kalsens večuks (tas Riktera paps) maīsa mūrnieka kastē javu, viņam blakus drukns vīrs (tas biju es) zaļā platmalē, kāda smēķētājam uz «Tip-top» papirosu kārbīņas. Es gaužām nopietnu seju krauju uz grīdas ķieģeļus ar uzrakstu «likums».

Bet tas arī bija mūsu pēdējais lielākais politiskais sasniegums un godinājums, kas izskanēja kā beigu maršs lauku zaļumballē.

Tikko bijām nokļuvuši sēžu zālē, uzreiz nokļuvām lielo grupu politiķu krustugunīs. Man uzkrita Bļodnieka frakcija, Riktera tēvam — ulmanieši.

— Tu balsosi kopā ar mums, pēc mūsu norādījuma, — lielās frakcijas pārstāvis uzlika dūri uz pulsta, — mēs diskontēsīm visus tavus vekselus, došim divas direktoru vietas bankās un vicedirektora posteni rudzu sēnalu uzkrāšanas departamentā. Ja ne — tavs beztermiņa vekselis par desmit tūkstoš latiem šodien iet protestā.

Mans Meierberga šūtais uzvalks mirkli kļuva žņaudzīgs kā lietū izmircis un atkal saktālis kažociņš, kaut gan meistars to bija iztaisījis īsti ērtu, sacīdams, ka deputāta maižēs es droši vien uzbarošoties. Mēģināju atsparties, vismaz laiku iegūt, lai apdomātos, taču Bļodnieka vīrs bija tik uzstājīgs, ka roka nenoturējās, nepavilkusi uz man pabīdītās papīra lapas manu vārdu un uzvārdu. Tik daudz sajēdzu, ka parakstīju deklarāciju par kopīgu bloku ar



sīkblodniekiem. Apņēmos kopīgi balsot, neuzstāties ar musinotām runām un palīdzēt lielajai partijai apkarot dažādu pretvalstiskus musinātājus saimā un ārpus tās. Paraudzīsim sāpus Riktera papā: ar tiem pašlaik vilka savus kāsišus uz spīdīgi balta papīra. Varēja manīt — cilvēks mokās kā uz zobārstu krēsla, pat sviedri spiežas no pieres.

Tikuši valā no uzmācīgajiem kaimiņiem, draudzīgi viens otram pasmaidījām. Bet tas arī bija mūsu pēdējais draudzīgais smaidis. Paši neatjēgdami, bijām ierauti divu dažādu kaņojošu spēku lēģeros, no kuriem noklūt vienam pie otra nozīmēja tikpat daudz kā mēģināt lēkt no viena nama jumta pāri ielai uz otru.

Valdību sastādīja ulmanieši kopā ar vāciešiem un vēl šādiem tādiem, atstājot blodniekus ārpusē. Pēdējie par to bija varen nīkni, lamāja ulmaniešus cik spēka. Draudēja un pat atmaskoja kādu korupciju. Liel-saimnieki sāka atriebīties. Un, dieviņ augstais, kas tad gāja valā!.. Līdz policijas prefektam un cietumam nogāja. Par apmelošanu, par goda lauņšanu, pat par valsts graušanu.

Un drausmīgākais tieši tas, ka norauties no visām šīm kaņā būsānām es ar Riktera tēvu nekādi nevarām. Vēlēšanu vekseli partiju lielviru bankās pielipinājuši mūs kā mušu pie sveķa papīra. Džinksti vai nedžinksti, tikpat nekur nespruksi. Iekrāt uz savu roku arī nekā neiekrāsi, — Rīgas dzīve un sievas štāte visu naudu rītin aprij.

Tā nomocijos vairāk kā gadu. Pēdīgi lielsaimnieki ar blodniekiem nobāza kaņā izkaptis aiz spēres. Kopīgi sastādīja valdību. Mēs ar Riktera tēvu atkal bijām kopā. No liela prieka vairāk kā nedēļu nodzīvojām pa «Klosterā» un «Romās» pagrabiem. Dienas gaismu ieraudzījām tikai pēc tam, kad mūs uz saeimas namu aizrāva ulmaniešu studenti ormani, jo bija gaidāma uzticības nobalsošana valdībai.

Atpēmuši ar Riktera tēvu elpu, sataisījāmes pastrādāt pie savas politikas arī. Kā nekā Latvijā mazzemnieki bija tādā pašā stāvoklī kā agrāk. Ja nekā neuzlabosies, mūsu izredzes nākamās vēlēšanās bēdīgākas par bēdīgām. Nēms un izbalsos no deputātiem. Nākotne rādījās kā caur stiklu rudens tumsā. Paskaties — reizē ir auksti, ir baiģi...

Nolēmām atkal sameklēt žurnālistus, kuņi par mērenu naudu rakstīja sulīgus rakstus, un atjaunot savu laikraksta izdošanu. Nolēmām braukt atko Rīgas ārā pie vēlētajiem.

— Velns ar' ārā! — Riktera tēvs nogrēma pilnu rīkli. — Velns ar' ārā, es saku: Vai

es esmu deputāts, vai ne? Vai man pašam ir sava partija, vai nē? —

— Nu, kad tā, — es uzslēju savas kājas uz rakstāmgalda malas, kā to avižu attēlos biju redzējis darām amerikāņu naudas vīrus, — kas man var liegt izpildīt manus neatkarīga deputāta pienākumus? —

Bet izrādījās, ka tāda vara bija gan un neganti barga. Jau pēc divām mūsu ārpusrīgas turnejām mūsu partijas vice-direktors izlidoja no sava departamenta kā korķis no pudeles.

corporeli — novērotāju. Sak', pamēģiniet jūs vēl plēst muti vaļā!..

— Nu, pagaidi vien! — noteicām ar Riktera tēvu. — Nedomā, ka mēs palaidīsimies plīkām rokām. Ja nākamās vēlēšanās paši ar savu sarakstu nevarēsīm izkulties, noorganizēsim tik plašu zemsaviešu un

esot bijuši visus sešus gadus? Kāpēc neesot ar fašistiem cīnījušies? Tā izbalsoja mūs, nabaga puikas, bez visas balsosanas.

Vācu okupācijas laikā es, protams, biju tepat Rīgā. Tulkoju vāciešu romāņņus. Ļaunas mēles melš — esot pietulkojis pamatīgu draņķi. Laikam sava



Negaiss sakrājās pār abu mūsu akciju sabiedrību direktoru klāvām, bet bankas paziņoja man, ka netieku vairs uzskatīts kā «persona grata». Man vienkārši atsauca kreditu.

Atlika viens vienīgs ceļš — slidens un šaurs: klauvēt pie Zemnieku savienības līdera durvīm. Ilgi sulainis tielējās ar manis un Riktera tēva pieteikšanu «pašam». Negribēja pazīt, kaut tur agrāk bijām vairākkārtīgi viesojušies, sajauca mūsu uzvārdus, partijas. Un kad pēdīgi līdera kabineta durvis mums atvērās, kabinetā sāka plosīties īsts orkāns.

Beidzot šis ieželojās par mums gan. Bet ieželošanās iznāca neganti smaga. Vajadzēja parakstīt drošības vekselus par divdesmit tūkstoš latiem un pieņemt savā birojā uz cietu algu

sīkblodnieku līderu stripošanu viņu vēlēšanu sarakstos, ka tiem skrandas vien pāri paliks!

Bet — jūs jau zināt: nākošās saeimas vēlēšanas vairs nenotika. Maijā Daugavā iebrauca hitleriešu kuģi, zemsavieši un aizsargi izdarīja valsts apvērsumu, un visiem tiem, kas baidījās sēdēt Matīsa ielas gala mājā aiz restēm, vajadzēja dzīvot klušu kā pelītēm.

Nokūlos kaut kā tos sešus gadus līdz četrdesmitajam. Kad Ulmani gāza un izsludināja tautas saeimas vēlēšanas, sākam ar Riktera tēvu atkal domāt par sevi. Tikai maza nelaimīte — nevarējām sameklēt vēlētajus, kas parakstītu mūsu kandidātu sarakstu. Saka, kur

taisnība tiem ir — izvēlēties neko vis neizvēlējos. Bet ko lai dara — toreiz tādi laiki... Nu jūs sapratīsīt, kāda man tagad, padomju vēlēšanu laikā pašajūta. Sirds dziļumos kaut kas tā kā mulst, tā kā rūgti smeldz.

Sak', vajadzēja savā laikā citādāk dzīvot... Bet varbūt vēl var to visu izlabot, ja balsosim par tiem, kas tika galā ir ar ulmaniešiem, ir ar vāciešiem, es saku, par boļševiku un bezpartejisko bloka kandidātiem.







